בתי מדרש אלה ריכזו סביבם אישים חרדים שהסתופפו מרחוק בצילו של 'האדמו"ר' הרחוק, הרב קוק. היתה זו 'חסידות קוק' בפולין - חוג חרדי שהאמין באיש ובמשנתו, העריך אותו ואף ראה בו אדמו"ר על כל הסממנים שמתלווים לכך.

'ועל זה אשיב לכם יקירי רוחי' - אגודות הקודש 'בית אברהם'

בפתח חיבורי 'מכותבי ראייה' (ירושלים, תש"ס - 1999), נחשפת לראשונה, מכתב-יד, איגרת אותה שלח הרב קוק בשנת תר"ץ (1930) ל'חוג מכותבים' בעל איפיון ייחודי, אשר - כאמור - דבק ברב, משל היה הוא להם אדמו"ר חסידי, 'רבי' במובן המובהק של המילה. אותה 'חבורה', למעשה אותן 'חבורות', הציבו את הרב אדמו"ר לראשון, ראו בו 'ציר' להם והם לו 'חוג' סביב. עד עתה התפרסמו אחדות מאיגרותיהם-הם אליו, ועתה לראשונה מתפרסמת איגרתו-הוא אליהם.

למעשה, עוד קודם לשנת תר"ץ (1930) החלו להיווסד בפולין 'אגודות בית אברהם' - 'בתי' כנסת ו'בתי' מדרש הקרואים על שמו ומיוסדים לכבודו של הרב [= 'אברהם']. אגודות אלה נוסדו, ככל הנראה, על רקע קיומם של מתחים ופערים בין זיקה אישית לאורח חיים חרדי וחסידי מחד, ובין היעדר מענה ציוני-דתי

מספק במנהיגות חרדית וחסידית מאידך; בין תפיסה לאומית וכלל-ישראלית מחד, ובין התמקדות סקטוריאלית וכיתתית מאידך; בין 'התקשרות לצדיק' מחד ובין בקורתיות ומודרנה מאידך. עדות ממשית למתחים שכאלה מבטא וחושף בכנות ר' י"א פיליק [פלאי] מלודז' בשנת תרצ"ב (1932):<sup>iv</sup>

'בזמנים האחרונים הרגשתי מאד את החסרון ליהודי הדתי אם אין לו התקשרות לאיזה צדיק הדור. אך כמובן שלאנשים כמוני, שקשה להם להשתחרר מהרוח הבקורתית, אינם יכולים להדבק ולהתקשר אם לא בצדיק עליון באמת, התופס את ההוייה הישראלית תפיסה כוללת ומקיפה, כמו מרן הרב קוק שליט"א.'

תיאור ראשוני של 'החוג' נעשה בשעתו על ידי הרב ז"א רבינר, בספרו 'אור מופלא - מרן הרב קוק זצ"ל' (תל אביב תשל"ב, עמ' קמט-קנז), ושם מוזכר קיומם של שלושה בתי מדרש 'בית אברהם': בפאביאניץ, בלודז' ובוורשה.

#### פאביאניץ

ר' יוסף צימבר - חסיד גור יליד פאביאניץ (תרמ"ט - 1889),<sup>v</sup> תיאר 'חוג' שכזה אשר התקיים בעיירה פאביאניץ,<sup>vi</sup> הסמוכה ללודז':

'נתקיים ברבנו [= הרב קוק] 'ושמעו הולך בכל המדינות'. בתקופה שלאחר הצהרת בלפור... נפעמו הלבבות וביחוד בין המוני החסידים לשמע שמו של הרב קוק ותורתו באהבת ישראל ובנין ארץ ישראל.

אגב כך יצויין שאגודות אלה לא היוו את 'חוג המעריצים' הבלבדי, אף לא הראשון, בפולין. זמן קצר אחר נאומו המפורסם של הרב במרומי הר הצופים, אשר נישא ביום רביעי ז' בניסן תרפ"ה (1 באפריל 1925), במהלך טקס הנחת אבן הפינה לבנין האוניברסיטה העברית, וחתימת הנאום - למעשה חתימת ה'שיר' שנילווה לו - בפסוק 'כי מציון תצא תורה ודבר ד' מירושלים', החל כידוע פולמוס עז בעניינה של אותה אמירה, שכן יוחסה לרב קוק כוונה, כביכול התכוון לומר שמאוניברסיטה תצא תורה ומזו שבירושלים יצא דבר ד'.